Постановление Правительства РФ от
29.03.2024 N 398

"О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 21

декабря 2021 г. N 2382"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 15.04.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 марта 2024 г. N 398

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2021 Г. N 2382

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила предоставления и
распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на обеспечение выплат ежемесячного
денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам
государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура
и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы
начального общего образования, образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования, утвержденные постановлением
Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2021 г. N 2382 "Об утверждении Правил
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на обеспечение выплат
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам
государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура
и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы
начального общего образования, образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 100; N 23, ст. 3837).

2. Установить, что:

действие пунктов 2 и 11 - 11(2) Правил предоставления и распределения иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации и бюджету г. Байконура на обеспечение выплат ежемесячного денежного
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных
образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура и
муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы
начального общего образования, образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2021 г. N 2382 "Об утверждении Правил
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на обеспечение выплат
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам
государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура
и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы
начального общего образования, образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования" (в редакции настоящего
постановления), распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2024 г.;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2024

Постановление Правительства РФ от 29.03.2024 N 398
"О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федера...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=418426&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100056&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=474265&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100064&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=474265&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100070&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=474265&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100084&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

действие пункта 10 указанных в абзаце втором настоящего пункта Правил (в редакции
настоящего постановления) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за
исключением пункта 3 изменений, утвержденных настоящим постановлением, который вступает
в силу с 1 января 2025 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 29 марта 2024 г. N 398

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И БЮДЖЕТУ Г. БАЙКОНУРА НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЫПЛАТ
ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ЗА КЛАССНОЕ

РУКОВОДСТВО ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
И Г. БАЙКОНУРА И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ,
РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ СРЕДНЕГО
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях софинансирования в полном
объеме расходных обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура по
финансовому обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное
руководство педагогическим работникам образовательных организаций из расчета 5 тыс. рублей
в месяц в населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более (но не более 2
выплат ежемесячного денежного вознаграждения 1 педагогическому работнику при условии
осуществления классного руководства в 2 и более классах) и из расчета 10 тыс. рублей в месяц в
населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек (но не более 2 выплат
ежемесячного денежного вознаграждения 1 педагогическому работнику при условии
осуществления классного руководства в 2 и более классах) с учетом установленных трудовым
законодательством Российской Федерации отчислений по социальному страхованию в
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (Фонд пенсионного и
социального страхования Российской Федерации на страховые взносы, Федеральный фонд

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2024

Постановление Правительства РФ от 29.03.2024 N 398
"О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федера...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=474265&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100069&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=418426&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100058&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование, а также с
учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний) (далее - страховые взносы в государственные
внебюджетные фонды), районных коэффициентов к заработной плате, установленных
решениями органов государственной власти СССР или федеральных органов государственной
власти, за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, высокогорных,
пустынных, безводных и других районах (местностях) с особыми климатическими условиями
(далее - районные коэффициенты) и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также за работу в других районах
(местностях) с особыми климатическими условиями (далее - процентные надбавки), включая
выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в
расчете средней заработной платы.".

2. Пункт 4 признать утратившим силу.

КонсультантПлюс: примечание.
П. 3 вступает в силу с 01.01.2025.

3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Критерием отбора субъекта Российской Федерации и г. Байконура для предоставления
иного межбюджетного трансферта является наличие потребности субъекта Российской
Федерации и г. Байконура в обеспечении выплат ежемесячного денежного вознаграждения за
классное руководство исходя из прогнозируемого количества классов образовательных
организаций с учетом комплектации на начало учебного года.".

4. В пункте 7:

а) в абзаце втором слова "органы исполнительной власти" заменить словами
"исполнительные органы";

б) в абзаце третьем слова "органами исполнительной власти" заменить словами
"исполнительными органами".

5. В пункте 9 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные
органы".

6. Пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции:

"10. Результатом предоставления иных межбюджетных трансфертов является обеспечение
выплат денежного вознаграждения за классное руководство, предоставляемых педагогическим
работникам образовательных организаций ежемесячно.

11. Размер предоставляемого бюджету субъекта Российской Федерации или бюджету г.
Байконура иного межбюджетного трансферта (Ti) определяется по формуле:

Ti = Ti1 + Ti2,

где:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2024

Постановление Правительства РФ от 29.03.2024 N 398
"О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федера...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=418426&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100013&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=474265&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=418426&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100018&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=418426&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100060&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=418426&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100061&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=418426&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100062&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=418426&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100023&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=418426&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100024&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Ti1 - объем иного межбюджетного трансферта из расчета 5 тыс. рублей в месяц в
населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более;

Ti2 - объем иного межбюджетного трансферта из расчета 10 тыс. рублей в месяц в
населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек.".

7. Дополнить пунктами 11(1) и 11(2) следующего содержания:

"11(1). Объем иного межбюджетного трансферта из расчета 5 тыс. рублей в месяц в
населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более (Ti1) определяется по
формуле:

где:

Tкр1 - 5 тыс. рублей - размер выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное
руководство педагогическим работникам образовательных организаций в населенных пунктах с
численностью населения 100 тыс. человек и более;

Рк - районные коэффициенты;

Пн - процентные надбавки;

H1 - заявленное субъектом Российской Федерации или г. Байконуром прогнозируемое
количество классов в населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более;

NM - количество месяцев в году, в которые выплачивается ежемесячное денежное
вознаграждение педагогическим работникам образовательных организаций за классное
руководство;

Sвзн - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды.

11(2). Объем иного межбюджетного трансферта из расчета 10 тыс. рублей в месяц в
населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек (Ti2) определяется по
формуле:

где:

Tкр2 - 10 тыс. рублей - размер выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за
классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций в населенных
пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек;

H2 - заявленное субъектом Российской Федерации или г. Байконуром прогнозируемое
количество классов в населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек.".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2024

Постановление Правительства РФ от 29.03.2024 N 398
"О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федера...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=418426&amp;date=15.04.2024&amp;dst=100056&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2024

Постановление Правительства РФ от 29.03.2024 N 398
"О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федера...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Изменения, которые вносятся в Правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования